
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 141 del 04/08/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 04/08/2020    al n. 467 

 

 
 

 

OGGETTO:   INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA INCARICO DI DIFESA – 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 99/2017 – CIG . Z201FA1ADD 
 
PREMESSO : 

- che, in data 06.8.2016, si è verificato in Mosciano S.Angelo un sinistro stradale, in cui restava 

coinvolto il Sig. G.P., il quale, alla guida del suo motociclo, andava ad impattare contro una transenna di 

proprietà dell'Ente, apposta per impedire l'accesso dei veicoli in un luogo interdetto al traffico; 

- che il medesimo Sig. G.P. si è rivolto all'Ente per il risarcimento dei danni e che l'INAIL, a sua volta, 

ha azionato nei confronti dell'Ente la procedura di rivalsa per il rimborso delle somme erogate; 

- che la G.M. ha ritenuto la necessità di provvedere alla nomina di un legale che si occupi di ciascuna 

fase del contenzioso, per la tutela dell'Ente, finanche in considerazione del rilevante importo della 

franchigia prevista dalla polizza assicurativa vigente per la R.C.T.; 

- che con delibera di G.M. n.99 /2017 è stato indicato l'indirizzo per il conferimento dell'incarico di 

difesa; 

- che con determinazione del Responsabile di settore  n. 151/17 è stato incaricato l'Avv.Attilio de 

Benedictis, con studio in Mosciano S.Angelo alla Via Marx n.1; 

- che l'Avv.Attilio de Benedictis ha comunicato, a seguito della notifica della citazione in giudizio , 

notificata dal Sig. G.P., di essersi costituito nella causa, chiamando, altresì, in garanzia la Compagnia 

assicuratrice dell'Ente per la R.C.T., e provvedendo al deposito delle memorie istruttorie ed alla 

partecipazione alle udienze di prova, dopo aver inviato i riscontri alle ulteriori note dell'INAIL, relative 

alla rivalsa ex art. 1916 C.c., di cui ha dato notizia alla stessa Compagnia assicuratrice per la R.C.T. 

- che il legale ha precisato come il preventivo, presentato a suo tempo, così come espressamente 

specificato, fosse limitato alla sola fase stragiudiziale e non fosse ricomprensivo della fase giudiziale, 

che illo tempore  non era ancora stata incardinata dalla controparte ed ha rimesso, pertanto, in data 

15.6.2020, la notula  in acconto  rispetto all'attività sinora svolta dell'importo complessivo di € 1.395,68 

di cui € 220,00 per R.A.. 
 

VISTO il decreto sindacale n.2 del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

 

      VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.83 

del 31.07.2020; 

 
 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 
 

 



Pag. 2 

 

a. del piano triennale anticorruzione 2014/2016, approvato con delibera di G.C. 11 del 29.01.2015 ed 

aggiornato con delibera di G.C. n. 05/2016 " Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

Aggiornamento 2016/2018" e con deliberazione Giuntale n. 10 del 03/02/2017 per il triennio 

2017/2019; 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato con 

Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014; 

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 
 

. 

Dato Atto che il preventivo rimesso denota un importo inferiore al minimo tariffario di cui al D.M. 

55/2014; 
Rilevato che l’Avv. Attilio de Benedictis risulta in regola con i versamenti contributivi; 

Tanto premesso, il Responsabile del Servizio, 

visto l’art. 16 D.Lgs. n.165/2001, considerato che si tratta di atto gestionale, 

visto l'art. 4 D.Lgs. n. 50/2016; 

IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 
 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

D E T E R M I N A 

-di impegnare  in riferimento alla procedura in premessa, in favore dell'Avv. Attilio de Benedictis e per 

esso allo Studio Legale Associato de Benedictis & de Benedictis (C. F. e  P. va 01401870678) , la 

somma complessiva di € 1.395,68, di cui € 220,00 per R.A., di cui alla nota spese di cui in narrativa, 

imputando la spesa al cap.1564 “Spese per liti, arbitraggi e consulenze a tutela delle ragioni del 

Comune. Risarcimento danni.” Piano dei conti 1.03.02.10.001 bilancio corrente esercizio ; 

 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente 
 

 

 

 

Mosciano S.A., li 04/08/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 3 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 04/08/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  04/08/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


